CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO n° 176/2016

f
28 JU 	 Súmula:- Solicito ao Executivo junto a

- 	 Secretaria de Educação, aos cuidados
L. 	 da Sra. Lilian Braga e à Secretaria de

Saúde aos cuidados do Sr. Paulo

Rogiério de Almeida, informações sobre

a possibilidade de se organizar um

mutirão (Campanha da Boa Visão), na

rede municipal de ensino de Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Jaci Tadeu da Silva,

Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria de Educação, aos

cuidados da Sra. Lilian Braga e à Secretaria de Saúde aos cuidados do Sr.

Paulo Rogiério de Almeida, informações sobre a possibilidade de se organizar

um mutirão (Campanha da Boa Visão), na rede municipal de ensino de

Itapevi.

r

Justificativa 	 O O L O

LU

çr !AI

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:-

AS s N A T USA

Senhoras Vereadoras:-

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- J'71a Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-44 72 - wwwcainaraitapevi.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Trata-se de uma solicitação de alguns pais de alunos e professores que

percebem a dificuldade de seus alunos para enxergar o conteúdo da lousa mesmo ao

sentar-se bem próximo a mesma.

A Campanha da Boa Visão ou Mutirão da Boa Visão, irá proporcionar uma

melhor qualidade de vida para os alunos tanto a nível cognitivo como social, já que o

contato do ser humano com o mundo em 85% das possibilidades dá-se através da

visão.

Os problemas visuais acarretam ônus ao desenvolvimento intelectual,

profissional e social das pessoas. Temos a necessidade de um acompanhamento anual

na qualidade de nossa visão.

E infelizmente muitos pais não têm condições financeiras para levar seus filhos

ao um oftalmologista e arcar com os custos de um óculos, e pensando no bem estar e

no desenvolvimento de nossas crianças friso a importância de termos uma Campanha

da Boa Visão nesta municipalidade.

Diante do exposto, peço deferimento para melhor atendimento aos

munícipes.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery,94dTe\janeiro de 2016.

Alexardre Iodri

Vereador

REQUERIMENTO n°176 016

Rua Arnaldo Cordeiro das Neves, 80- Vila Nova Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br